1、 本公司的母公司；

2、 本公司的子公司；

3、 与本公司受同一母公司控制的其他企业；

4、 对本公司实施共同控制的投资方；

5、 对本公司施加重大影响的投资方；

6、 本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

7、 本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

8、 本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

9、 本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

10、 本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切的家庭成员控制、共同

控制的其他企业。

三、重要会计政策、会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：《企业会计准则解释第

9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》；《企业会计准则解释第 10号——关于以使用固

定资产产生的收入为基础的折旧方法》；《企业会计准则解释第 11号——关于以使用无形资产产

公告编号：2019-004

82

生的收入为基础的摊销方法》；《企业会计准则解释第 12号——关于关键管理人员服务的提供方

与接受方是否为关联方》(统称“解释第 9-12号”) ；《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》(财会[2018]15 号) 及相关解读。本公司自 2018 年 1月 1日起执行上述企

业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

（2）本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12号

本公司采用解释第 9-12号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018年度财务报表，并

采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

3）相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应收票据]

[应收账款] 14,059,186.50 -14,059,186.50

[应收票据及应收账款]   14,059,186.50 14,059,186.50

[应付票据]

[应付账款]  7,445,472.63  -7,445,472.63

[应付票据及应付账款]   7,445,472.63 7,445,472.63

[应付利息] 122,500.00  -122,500.00

[应付股利]

[其他应付款]  10,769,471.56  122,500.00 10,891,971.56

合计 32,396,630.69  32,396,630.69

2017年 12月 31日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应收票据]

[应收账款] 14,057,286.50 -14,057,286.50

[应收票据及应收账款]   14,057,286.50 14,057,286.50

[应付票据]

[应付账款]  5,745,472.63  -5,745,472.63

[应付票据及应付账款]   5,745,472.63 5,745,472.63

[应付利息] 122,500.00  -122,500.00

[应付股利]

[其他应付款]  10,000,000.00  122,500.00 10,122,500.00

合计 29,925,259.13  29,925,259.13

2017 年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[管理费用]  8,342,356.34 -3,718,004.62 4,624,351.72

[研发费用]  3,718,004.62 3,718,004.62

合计 8,342,356.34  8,342,356.34

2017 年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前 调整数 调整后

公告编号：2019-004

83

(增加+/减少-)

[管理费用]  7,250,328.65  -2,968,399.42 4,281,929.23

[研发费用]

2,968,399.42 2,968,399.42

合计 7,250,328.65   7,250,328.65

（二）重要会计估计变更

本报告期间无会计估计变更。

四、前期会计差错更正

本报告期没有发现采用追溯重述法的前期会计差错。

五、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

A、弥补亏损

B、按 10%提取盈余公积金

C、 支付股利

六、税项

（一）主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物收入为基础计算销项

税, 按照税法规定计算的应税劳务收入为基础计算销

项税

17%、16%、6%、

3%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税之和计算缴纳 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税之和计算缴纳 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税之和计算缴纳 2%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 15%、25%

不同企业所得税税率纳税主体：

纳税主体名称 所得税税率

广州高盛智造科技有限公司 25%

广东正航司法鉴定所 25%

东莞市通正生物科技有限公司 25%

（二）税收优惠及批文

公司于2016年11月30日取得《高新技术企业证书》（证书编号：GR201644000758），有效期3